Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия аукционной комиссии Заказчика – федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования "Чувашская государственная сельскохозяйственная академия"

Дело № 146-К-2013                                                                               г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 02 августа 2013 года.

Решение изготовлено в полном объеме 02 августа 2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 01.08.2012 №300, от 13.05.2013 №161 и от 16.07.2013 №209 в составе:
Борисова В.А.- руководителя управления (председатель Комиссии);

Чагиной Г.В.     –  начальника отдела контроля за размещением заказов

                               и торгов (член Комиссии);

Скворцовой Т.В. – специалиста 1 разряда отдела контроля за

размещением заказов и торгов (член Комиссии);

при участии представителей:

Общества с ограниченной ответственностью «Фирма «РАС»:

Михайлова Евгения Александровича, по доверенности от 02.08.2013,
Ивановой Анастасии Константиновны, по доверенности от 02.08.2013,
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования "Чувашская государственная сельскохозяйственная академия":

Мельникова Ивана Леонидовича, по доверенности от 19.06.2013г. №02/37,
Ершова Михаила Аркадьевича, по доверенности от 02.08.2013,

Путеровой Елены Владиславовны, по доверенности от 27.03.2013 №02/32,
рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Фирма «РАС» о нарушении Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов) и, руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 24.07.2012 № 498
УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии поступила жалоба общества с ограниченной ответственностью «Фирма «РАС» (далее – ООО «Фирма «РАС» общество, Заявитель) на действия аукционной комиссии Заказчика – Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования "Чувашская государственная сельскохозяйственная академия" (далее – ФГБОУ ВПО «ЧГСХА», Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения гражданско-правового договора на выполнение работ по ремонту вестибюля главного корпуса академии по ул. К. Маркса д. 29 г. Чебоксары (извещение №0315100002013000004).

ООО «Фирма «РАС» не согласно с отказом в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме. Общество поясняет, что при формировании позиции №2 Ведомости материалов Технического задания документации об аукционе опирались на пункт 2.9 ГОСТа 13344-79 «Шкурка шлифовальная тканевая водостойкая». Кроме того, Заказчик не предъявил требования к конкретизации тканевой основы шкурки. Также сообщает, что такие характеристики шлифовальной шкурки, как разрывная нагрузка и удлинение при разрыве, не оказывают никакого влияния на качество выполнения работ.

Помимо этого, общество просит в случае признания жалобы обоснованной, обратить внимание Заказчика на сроки выполнения работ, т.к. требуемый объем работ не представляется возможным выполнить в такой кратчайший период времени.

Представители Заказчика нарушения законодательства о размещении заказов не признали; считают решение аукционной комиссии законным, поскольку ООО «Фирма «РАС» в своей заявке по позиции 2 не указало конкретные показатели разрывной нагрузки в продольном и поперечном направлениях, удлинение при разрыве в продольном направлении.

Изучив представленные документы, заслушав лиц, участвующих в деле, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов и торгов приходит к следующему.

Заказчик - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Чувашская государственная сельскохозяйственная академия" 19.07.2013 разместил на официальном сайте www.zakupki.gov.ru извещение № 0315100002013000004 о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения гражданско-правового договора на выполнение работ по ремонту вестибюля главного корпуса академии по ул. К. Маркса д. 29 г. Чебоксары с начальной (максимальной) ценой контракта 959 366,47 руб.

Согласно части 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 – 3.2, 4.1 – 6 статьи 34 настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 2 статьи 34 Закона о размещении заказов документация об аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

На основании пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частью 3 настоящей статьи сведениями должна содержать следующие сведения о товарах, работах, об услугах, соответственно на поставку, выполнение, оказание которых размещается заказ, и об условиях исполнения контракта требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.

По правилам части 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

Согласно части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

· Согласно Техническому заданию документации об аукционе Заказчиком по позиции 2 установлены следующие характеристики:
Шкурка шлифовальная двухслойная с зернистостью 40-25мм по ГОСТ 13344-79. Неравномерность толщины шлифовальной шкурки не более 0,15 мм. Разрывная нагрузка в продольном направлении от 980Н до  1764Н, в поперечном направлении от 588Н до 784Н. Удлинение при разрыве в продольном направлении от 3%  до 9%. Режущая способность  не менее 948 мм/мин. Коэффициент водостойкости не менее  0,75.
Требования к содержанию первой и второй частям заявок установлены заказчиком в пункте 12 Информационной карты открытого ауцкиона в электронной форме (Раздел 2). Так, первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать:
- согласие, предусмотренное пунктом 2 ч. 4 ст. 41.8, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и товарный знак (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара (в ред. Федерального закона от 27.07.2010 N 240-ФЗ).
В первой части заявки № 2 ООО «Фирма «РАС» выразило согласие выполнить работы, являющиеся предметом аукциона в соответствии с условиями документации. Однако в первой части заявки участника отсутствуют конкретные показатели по позиции 2:

Шкурка шлифовальная двухслойная с зернистостью 40-25мм по ГОСТ 13344-79. Неравномерность толщины шлифовальной шкурки 0,15 мм. Разрывная нагрузка в продольном направлении от 980Н до 1764Н, в поперечном направлении от 588Н до 784Н. Удлинение при разрыве в продольном направлении от 3% до 9%. Режущая способность 948 мм/мин. Коэффициент водостойкости 0,75.
Согласно ГОСТ 13344-79 для изготовления шлифовальной шкурки должны применяться ткани саржа специальная прочная (СП), саржа средняя N 1 гладкокрашеная (С1Г), саржа утяжеленная (УГ), полудвунитка гладкокрашеная (П), которые имеют следующую разрывную нагрузку:
	Условное обозначение ткани
	Разрывная нагрузка, Н, не менее, в направлениях
	Удлинение при разрыве в продольном направлении, %, не более

	продольном
	поперечном

	СП

С1Г

УГ

П
	1764

1127

1372

980
	784
230

353

588

	3

7
8

9

Таким образом, ООО «Фирма «РАС» не указало конкретных показателей используемого материала, указав лишь диапазонные значения, а также ссылку на ГОСТ. Однако, ссылка на ГОСТ не является показателем товара, его характеристикой, обладающей какими-либо минимальными или максимальными значениями. Следовательно, заявка ООО «Фирма «РАС» не соответствовала требованиям аукционной документации и не удовлетворяла потребностям и интересам заказчика.
При таких обстоятельствах решение аукционной комиссии об отказе ООО «Фирма «РАС» является обоснованным и соответствует части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов.

Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:
Признать жалобу ООО «Фирма «РАС» необоснованной.
Председатель Комиссии                                                           В.А. Борисов

Члены Комиссии

Г.В. Чагина

Т.В. Скворцова
Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
5